
Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA
SextaFeira, 27 de Dezembro de 2019  Edição nº 224

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ericocardoso.ba.gov.br no link

"Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no

rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

- Decreto Financeiro Nº 33A/201 9: "Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício
financeiro de 201 9 e dá outras Providências."

- Decreto 33/201 9: "Abre Crédito Suplementar no valor total de 509.336,73 (Quinhentos e
Nove Mil e Trezentos e Trinta e Seis Reais e Setenta e Tres Centavos) , para fins que se
especifica e dá outras providências."

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO, ORDEM DE SERVIÇO E EXTRATO DE CONTRATO DA
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/201 9.



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz

CENTRO

Decreto Financeiro Nº

De

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício 

financeiro de 2019 e dá outras Providências.

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, corresponde

nte à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Na

tureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária

Anual.

33A / 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ.: 13.670.203/0001-37

Lei

01  de  novembro  de  2019

010100 - CÂMARA MUNICIPAL

2003 - Manutenção dos Serviços da Câmara

3.1.9.0.04.00.00  /  00 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 20.000,00

3.1.9.0.11.00.00  /  00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 0,00

3.1.9.0.13.00.00  /  00 - Obrigações Patronais 5.000,00 0,00

Total por Ação: 20.000,00 20.000,00

Total por Unidade: 20.000,00 20.000,00

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO

994.912.814-53

PREFEITO

Total da Movimentação: 20.000,00 20.000,00

ERICO CARDOSO,  01  de  novembro  de  2019

Página 1 de 1



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

01/11/2019

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 509.336,73 (Quinhentos e 

Nove Mil e Trezentos e Trinta e Seis Reais e Setenta e Tres Centavos) , 

para fins que se especifica e dá outras providências. 

Decreto Nº 33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal 118.

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1125 Construção e Ampliação de Cemitérios

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.950,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.950,00

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 9.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.100,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 3.800,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 23.885,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.735,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.250,00Recursos Ordinários

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 15.384,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 51.054,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 45.347,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 22.084,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 72.931,00

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.780,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.780,00

Total da Unidade  R$ 143.815,00

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 32.520,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 32.520,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 40.124,00Transf.FUNDEB 40%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 34.283,73Transf.FUNDEB 40%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.479,00Transf.FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 78.886,73

Página 1 de 6



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

2098 Manutenção do Ensino Básico

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.250,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 14.684,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.620,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.209,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 52.763,00

2117 Comemoração de Festividades

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.960,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.960,00

Total da Unidade  R$ 167.129,73

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.683,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 34.683,00

2070 Gestão das Ações Municipais de Saúde

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.780,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 635,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 117.384,00R.Imp.Tr-Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.250,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 126.049,00

2080 Vigilância em Saúde

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.980,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.980,00

2289 Outros Programas da Saúde

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.343,00SUS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 570,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 1.913,00

Total da Unidade  R$ 164.625,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 2.484,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.488,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.972,00

2285 Programa Bolsa Família- IGD

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.061,00Transferências FNAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 94,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.155,00

2288 Programa IGD - SUAS

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.500,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2301 Programas de Assistência Social - FEAS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.640,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.640,00

Página 2 de 6



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Total da Unidade  R$ 23.267,00

 0.20.900 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.500,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 10.500,00

509.336,73Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 509.336,73Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

1138 Ampliação, Impl. e Equip. Serviço de Abastecimento de Água

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 8.119,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.119,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 9.583,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.583,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 19.851,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 19.851,00

2133 Melhorias Habitacionais

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2157 Manutenção de Mercados, Feiras e Matadouros

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.395,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.395,00

Página 3 de 6



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.100 SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTR E SERV. PÚBLICOS

2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999.9.9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.901,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.901,00

Total da Unidade  R$ 84.849,00

 0.20.200 SECRETARIA DE  FINANÇAS

2023 Manutenção da Contabilidade

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.850,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.850,00

Total da Unidade  R$ 7.850,00

 0.20.400 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

1091 Construção e ampliação de Unidades Escolares

449.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1092 Equipamento do Ensino Fundamental

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.208,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 9.208,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 78.886,73Transf.FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 78.886,73

2097 Manutenção do PNATE

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 122.799,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 122.799,00

2098 Manutenção do Ensino Básico

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 26.224,00R.Imp.Tr.Educação 25%

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 5.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 41.224,00

2116 Manutenção de Biblioteca Pública

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2235 Manutenção de Creches

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2309 Manutenção da Educação Infantil

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00R.Imp.Tr.Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 272.117,73

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 4 de 6



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 Piso de Atenção Básica - PAB

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.250,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.250,00

2289 Outros Programas da Saúde

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 17.576,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 17.576,00

2302 Programa BLMAC

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2310 Manutenção da Atividades do Consórcio Público

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 16.433,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.433,00

Total da Unidade  R$ 58.259,00

 0.20.700 DIVISÃO DE DESPORTOS, LAZER E TURISMO

2212 Manutenção da Divisão de Esporte, Lazer e Turismo

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.395,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.395,00

Total da Unidade  R$ 10.395,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2055 Manutenção do Conselho Tutelar

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.395,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.395,00

2057 Manutenção do FMAS

335.0.4.3.00.00 Subvenções Sociais 6.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 9.281,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.281,00

2294 Programas de Assistência Social

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 12.295,00Transferências FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 12.295,00

Total da Unidade  R$ 37.971,00

 0.20.900 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2146 Operação e Manut. Sistema de Água - SAAE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.500,00R.Pr.Ent.Adm.Indireta

Total do Projeto / Atividade R$ 10.500,00

Total da Unidade  R$ 10.500,00

 0.21.700 Secretaria Municipal de Agricultura

2160 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 6.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.395,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.395,00

Página 5 de 6



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

Praça da Matriz, nº 66

CENTRO

13.670.203/0001-37

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERICO CARDOSO

ERICO CARDOSO - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 0.21.700 Secretaria Municipal de Agricultura

2314 PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS / AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO RURAL

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 6.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 27.395,00

509.336,73Valor Total Anulado R$

 

 

ÉRICO CARDOSO DE AZEVEDO

PREFEITO

994.912.814-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ERICO CARDOSO, 01 de novembro de 2019

Página 6 de 6



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

                       ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO, ESTADO DA BAHIA, após 
resultado da TOMADA DE PREÇOS nº 002/2019, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, decorrente do Processo Administrativo nº 069/2019, em cumprimento 
à Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, lastreado no parecer jurídico, e 
tendo em vistas os preços e demais condições oferecidas por estas, obedecidas 
às exigências legais e regulamentares, decide ADJUDICAR a contratação de 
empresa para prestação de serviços na construção de duas Quadras 
Poliesportivas, sendo uma no Povoado de Rio da Caixa e outra no Povoado de 
Angico, zona rural deste município, para atender demanda da Secretaria 
Municipal de Administração, Governo e Serviços Públicos, que teve como 
vencedora a proposta apresentada pela licitante VIB SOLUÇÕES EM 
ENGENHARIA LTDA. ME CNPJ/MF nº 20.590.596/0001-34, pelo preço de R$ 
531.537,82 (quinhentos e trinta e um mil e quinhentos e trinta e sete reais e 
oitenta e dois centavos). 

 

 
Érico Cardoso - Bahia, 20 de dezembro de 2019. 

 
 
 

Érico Cardoso de Azevedo 
                                                         Prefeito 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

                       ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO 

 

O MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDSOSO, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ/MF nº 13.670.203/0001-37, com sede estabelecida na 

Praça da Matriz, nº 66, Centro, Érico Cardoso, Bahia, CEP: 46.180-000, neste 

ato representado pelo Prefeito, Sr. Érico Cardoso de Azevedo, RG nº 

03.128.222-94/SSP-BA, CPF nº 994.012.814-53, obedecendo ao deslinde do 

Certame realizado na Modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 002/2019, Tipo 

MENOR PREÇO GLOBAL, sob o REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO 

GLOBAL, em que saiu vencedora a proposta da empresa VIB SOLUÇÕES EM 

ENGENHARIA LTDA. ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

nº 20.590.596/0001-34, com sua sede estabelecida na Avenida Dr. Nelson 

Caires de Brito, nº 141, Centro, Paramirim, Bahia, CEP: 46.190-000, com sua 

contratação assinada em 05 de dezembro de 2019, AUTORIZA o início das 

obras objeto do certame, é dizer, prestação de serviços na construção de duas 

Quadras Poliesportivas, sendo uma no Povoado de Rio da Caixa e outra no 

Povoado de Angico, zona rural deste município, para atender demanda da 

Secretaria Municipal de Administração, Governo e Serviços Públicos. 

 

Érico Cardoso - Bahia, 23 de dezembro de 2019. 

 

 

 

Érico Cardoso de Azevedo 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

                       ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 
 
 

EXTRATOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO, no ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com as disposições legais, em especial da Lei Federal nº. 8.666/93, 

publica os seguintes resumos de licitação para a devida produção de direito: 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019 

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2019 

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na construção de duas 

Quadras Poliesportivas, sendo uma no Povoado de Rio da Caixa e outra no Povoado de 

Angico, zona rural deste município, para atender demanda da Secretaria Municipal de 

Administração, Governo e Serviços Públicos 

 

A Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e 

disposições do Edital de Licitação Tomada de Preços nº 002/2019, Tipo Menor Preço Global, 

declara vencedora do certame às seguintes propostas: 

 

PARTICIPANTE(S): 

 

- CONSTRUTORA RP WE LTDA - ME CNPJ/MF nº 14.847.960/0001-04; 

- VIB SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA. ME CNPJ/MF nº 20.590.596/0001-34; 

– CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CARDOSO CNPJ/MF nº 07.256.718/0001-92;  

- FM LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI CNPJ/MF nº 27.811.891/0001-12; 

- CARDOSO EMPREENDIMENTOS CNPJ/MF nº 10.406.992/0001-05; 

- 4M MÁQUINAS LTDA - ME CNPJ/MF nº 18.363.197/0001-99 

 

VENCEDOR: 

 

- VIB SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA. ME CNPJ/MF nº 20.590.596/0001-34;, com 

valor global de R$ 531.537,82 (quinhentos e trinta e um mil e quinhentos e trinta e sete reais e 

oitenta e dois centavos). 

 

DATA DA SESSÃO: 11/11/2019. 

 

Érico Cardoso - Bahia, em 20 de dezembro de 2019 – Comissão Permanente de Licitação - 

CPL. 

 

ADJUDICO o objeto do certame à respectiva melhor proposta supramencionada. Em 

20/12/2019. 

HOMOLOGO o certame supramencionado, conforme resultado final. Em 23/12/2019. 

 

Érico Cardoso de Azevedo 

Prefeito 

 

RESUMO DO CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 141/2019. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO. 

CONTRATADA: VIB SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA. ME  



Nº de autenticação: 51 CCD979FA-373D630F52-22D6D04255-A9302EA546

SextaFeira

27 de Dezembro de 2019

Edição nº 224
Érico Cardoso - BA

                       ESTADO DA BAHIA 
                  MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO 
                    C.N.P.J.: 13.670.203/0001-37 

                    ENDEREÇO: Praça da Matriz, nº 66 Centro - CEP: 46.180-000 

                    Érico Cardoso – Bahia - Fone: (77)3677-2100 
 
 
CNPJ/MF nº 20.590.596/0001-34. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na construção de duas Quadras 

Poliesportivas, sendo uma no Povoado de Rio da Caixa e outra no Povoado de Angico, zona rural 

deste município, para atender demanda da Secretaria Municipal de Administração, Governo e 

Serviços Públicos. 

VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, tendo início a partir da data 

da assinatura deste contrato, ou seja, de 23/12/2019 até 23/12/2020. 

VALOR GLOBAL: R$ 531.537,82 (quinhentos e trinta e um mil e quinhentos e trinta e sete reais 

e oitenta e dois centavos). 

 


		2019-12-27T10:31:58-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLLICAÇÃO




